
- 05108t2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Preoão Elefrônico

Este pregão possui 2 Atas Complementares

Ver Ata Original Ver Ata Anterior

Item: I - Instalação

Eventos do Item
Evento Data

Volta de O4/O8/2O21
fase L5:37:44
Registro
de os/O9l2}zt
intenção 15:55:43

recu rso

981373.317012021 .36371,4278 .88060

'"$ttt 
t *'

'; q lq1
t

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

Ata de Realização do Pregão Eletrônico - Complementar No 2
No 31701/2021 (SRP)

Às 15:40 horas do dia 05 de agosto de2Q2L, reuniram-se o Pregoeiro Oficlal deste órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 002/202L de 04/07/2021, em atendimento às disposições
contidas na Lei no 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto no 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao
Processo no 2021.03.17,OL, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão no 3L7OL/2021. Modo de disputa:
Aberto. Objeto; Objeto:.Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREçOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVIçOS DE
INTERVENçÕES NOS PREDIOS E EQUIPAMENToS Do MUNIcÍPIo DE cAUcAIA/cE, PARA ATENDER NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSIDERANDO O MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABEI.AS

,-r :lMEflçls çg¡1 DEsoNERAçÃo stÑapr ot/202r E SETNFRA 26.1, AcREscTDAS coM BDr D1^zs,92o/o (vrNTE E' \ CINCO VIRGULA NOVENTA E DOIS POR CENTO), DE ACORDO COM O ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA Do EDITAL,
tendo em vista Em cumprimento a decisão judlcial será dado prossegulmento ao presente certame dia 05/08/21 às
15:40hs..

Item: I
Descrição: Instalação / Manutenção - Piso Geral
DCSCT¡çãO COMPIEMCNTAT: 1 SERVIçOS DE INTERVENçöES NOS PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, PARA ATENDER NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSIDERANDO O MAIOR
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS SINTÉTICAS COM DESONERAçÃO SINAPI OTIàO2L E SEINFRA
26.1, ACRESCIDAS COM BDI D825,92o/o
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unldade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ L6.064,427,660O Situação: Aceito e Habilitado com lntenção de recurso
Aplicabilidade Decreto 71742 Não Apllcabilidade Margem de Preferência¡ Não
Intervalo mínimo entre lances: 0,01 o/o

Aceito para: PODIUM CONSTRUCOES LTDA, pelo melhor lance de 32,4500 o/o (valor com desconto: Rg
10.851.520,8844) e a quantidade de 1 Unldade .

Aceite de OS/OBI2O2L Intenção de recurso acelta. Fornecedor: PHD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF:
intenção 06960687000193. Motivo: Fica aberto o prazo para apresentação memoriais recursais nos

!e 16:30:12 termos do item 7.19 do editar.recu rso

Intençöes de Recurso para o Item
CNPJ/CPF Data/Hora do Recurso Data/Hora Admlssibilidade Situação

06.960.6e7/0001-93 05/08/2021 15:55 o5/08/2A2L L6:3O Aceito

Motivo Intenção:Reglstramos intenção de recurso face a equivocada decisão que julgou
erroneamente habilitada a empresa PODIUM, tendo em vista o descumprimento da mesma às
exigências do edital, em especial, mas não se_limitando, ao ltem 6.4.1e ss, vez que a empresa
NAO APRESENTOU O TERMO DE AUTENTICAçAO DO LIVRO DIARIO correspondente aos termos
de ABERTURA e ENCERRRAMENTO, Portanto, não cumpriu com o na "NA FORMA DA LEI" dito
em edital. Sem o TERMO DE AUTENTICAçÃO não é possível validar ou não o documento.

Motivo Aceite ou Recusa:Fica aberto o prazo para apresentação memorials recursais nos

https://www.comprasnet. gov.br/seguro/indexgov. asp

Histórico
/ Manutenção - Piso Geral

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Observações

Volta de Fase para Intenção de Recurso

8ñgfÆB#"oldu8Btãgd8olg3y,Fpo't["d"RÊ"g9s{'.ãRlå? fi?$?EBUfpå?,F'.åEF"%tSgs"q'1fu'o[L¿u

decisão que julgou erroneamente habilitada a empresa PODIUM, tendo em vista o
descumprimento da mesma às exigências do edital, em especia

,(

1t3



, 05108t2021

Data
04/08/2021

15:37:44

04/08/2021
t5:37:44

os/08/2021
15:41:30

oslos/2021
15:50:09

os/08/2021
15:50:35

05/08/2O2L
15:50:49

05lo8/2o2L
L5:54:2L

os/08/2o2r
15:54:21

0s/08l2o2L
15 :54:21

COMPRASNET. O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

termos do item 7.19 do edital.

.,',tý'
ü' l.{

ÐaÐ

8

e

q

G

1
Troca de Mensagens

Sistema

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

mMensage
152t8l2005/0parandadoreagefolpregaoEste

Sr(s) fornecedor(es), o item 1 está retornando à fase de Intenção de Recurso

Boa tarde senhores,

A Pregoelra da Prefeltura Municlpal de Caucala, torna público para conheclmento
dos interessados que em cumprimento da r. Decisão proferida pelo Juízo da 3a

Vara Cívelda Comarca de Caucaia - CE, da lavra do MM. Juíza Dra. MARIA
VALDILENY SOMBRA FRANKLIN, nos autos do Mandado de Segurança - Processo
no 0052846-22.2O2L,8.06.0064, lmpetrado pela empresa PHD CONSTRUçöES E

SERVIçOS EIRELE ME, mediante a qual se poslciona nos seguintes termos:
''(...)

" (...) Ante o exposto, defiro a liminar requerlda pela impetrante, Intime-se a
autoridade impetrada para, no prazo de 48/ horas, suspender todos e quaisquer

atos e efeltos declsórios relacionados à decisão do Pregoeiro de rejeição de
intenção de recursos relacionados ao pregão Eletrônico de no 021.03.L7,Ot-

SEINFRA, com o retorno à fase de recursos da habilitação da empresa habilitada
posteriormente, garantindo o direito da impetrante

PHD CONSTRUçõES E SERVIçOS EIRELE ME, apresentar razões recursais, no
prazo de três dlas para apresentação do recurso da empresa, ficando, de logo,

aberto o prazo constante do Instrumento Convocatório, para eventuais
contrarrazões. O recurso, e eventuals contrarrazões, poderão ser encamlnhadas

no Comprasnet, ou através dos e-mails: pregoescaucaia.ce@gmail.com e
pregoes@pgm.caucaia.ce. gov. br.

Fol reaberto o prazo para reglstro de lntenção de recurso. Este prazo encerra-se
em: 05/08/2021 às 16:25:00.

Pregoelro

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Volta de fase O4/O8/2OZL Em cumprimento a declsão judiclal será dado prossegulmento ao presente certame
15:37:44 dlaO5/O8/2t às 15:40hs.. Reagendado para: 05/08/2O2I I5:4Q

Abertura do prazo

Reabertura de prazo para registro de lntenção de recurso. Justificativa: Em
cumprimento da r. Declsão proferlda pelo Jufzo da 3a Vara Cível da Comarca de
Caucala - CE, da lavra do MM. Juíza Dra. MARIA VALDILENY SOMBRA FRANKLIN, nos
autos do Mandado de Segurança - Processo no 0052846-22.2O2t.8,06,0064,
impetrado pela empresa PHD CONSTRUçOES E SERVIçOS EIRELE ME.

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: O5/08/2O2L às 16:25:00.Fechamento do
ptazo

Data limite para registro de recurso: LO/08/2O2L,
Data limlte para registro de contrarrazão: t3/081202t
Data limite para registro de decisão: 20/08/202I.

Após encerramento da Sessão Públlca, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos
respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o
artigo 45, clo Decreto LO.O24 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, fol encerrada a sessão às
16:31 horas do dla 05 de agosto de2O2L, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equlpe de Apoio.

.r-*^*¿¿Lau4-" MARIA LEoNEz I'4I RANDA SERPA
Preooeiro Oficial

H l,/ 1-4,.4
ITALO ROCHA DE BRITO

de to

DRO SDA S
Equipe de Apoio

https://www. comprasnet.gov.br/seg uro/indexgov.asp 2t3



.05t08t202'l

Ver Ata Original Ver Ata Anterior

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

tF.L ImPrimir D

H Reictór¡o

Voltar

rüf¡

àú

+

k,r
Lre

https://wr.nv.compras net. gov.br/seguro/indexgov.asp 3/3


